
CADERNO 6  5SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412252

Dispensa: 28/2012
Data: 19/07/2012
Valor: 189,363.20
Objeto: Serviços bancários de recebimento de taxas de inscrição 
PRISE e PROSEL dos processos seletivos 2013.
Fundamento Legal: ART. 24, inciso VIII da Lei 8.666/93. 
Data de Ratifi cação: 19/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063310000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BANCO DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9133483423 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412255

Ato: 028/2012
Numero da Dispensa: 28/2012
Data: 19/07/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412244

PORTARIA: 143/2012
Objetivo: Acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio nº 
06/2012
Fundamento Legal: Disposto no art. 26 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541815532/SILAS BORGES DA SILVA (Gerente de Grupo Tecnico) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 21/07/2012<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412266

PORTARIA Nº  144/2012,  DE 17/07/2012 – DESIGNAR
NOME: VANILDA MONTEIRO PEREIRA
Id. Funcional :  6120741/1
CARGO: Auxiliar de  Serviços Gerais
Designar para responder pela  Gerencia de  Grupo Técnico
Durante  a ausência da titular no período de  08/08/2012 a 
06/09/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412015
PORTARIA Nº 847 DE 06 DE JULHO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°267068/2012
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 22.06.2012, a servidora 
PAULA CRISTINA FARIAS DE ALMEIDA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº57195584/1, lotada no GABINETE 
DO SECRETÁRIO a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 857 DE 09 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°302178/2012
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.07.2012, a servidora ANDREA 
OLIVEIRA DUTRA, cargo NUTRICIONISTA, matricula 
nº57234450/1, lotada no 5° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 858 DE 09 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n° 288916/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2012, o servidor WILSON DA 
CONCEIÇÃO COSTA VIANA, matricula n°54187180/2, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 859 DE 09 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°247796/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 25.06.2012, o servidor MARCUS VINICIUS 
MOURÃO, matricula n°57234556/1, cargo FARMACÊUTICO, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 860 DE 09 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°523023/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 28.06.2012, o servidor EDNEY DA 
SILVA ALVES, matricula n°57194230/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE 
DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 861 DE 09 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°523023/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 28.06.2012, a servidora ELISLANE 
SILVA DE HOLANDA, matricula n°57189254/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, lotada na DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
para exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 862 DE 09 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°523023/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 28.06.2012, a servidora MICHERLE LIMA 
PONTES, matricula n°57233235/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
lotada na DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, para exercer 
a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 867 DE 10 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°310870/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 26.06.2012, os efeitos na PORTARIA 
N°1402/ 13.06.2011, que autorizou a servidora ANA MARIA 
BATISTA MARTINS, cargo ENFERMEIRO, matricula nº5091500/1, 
lotada no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 26.06.2012, a servidora BÁRBARA 
DE OLIVEIRA PEREIRA AQUINO, cargo FARMACÊUTICO, 
matricula nº57190719/1, lotada no 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 869 DE 10 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n°318257/2012.

R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 02.07.2012, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1007/ 09.05.2011, que designou o servidor JOSÉ RIBAMAR 
SILVA DO LAGO, matricula nº57193936/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
AIDS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 02.07.2012, o servidor JOSÉ 
ROBERTO RODRIGUES GONÇALVES, matricula nº5143497/1, 
cargo DATILÓGRAFO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 19.07.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412106

Inexigibilidade: 12/2012
Data: 10/07/2012
Valor: 21,000.00
Objeto: Custeio de Tratamento em Câmara Hiperbárica para 
atender a solicitação de paciente.
Fundamento Legal: Art. 26 da Lei Federal 8.666/93
Data de Ratifi cação: 10/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HOSPITAL PORTO DIAS LTDA
Endereço: AVENIDA ALMIRANTE BARROSO, Bairro: MARCO, 
1454
CEP. 66093-908 - BELÉM/PA
Telefone: 9130843000 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412108

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/07/2012
Valor: 278,830.44
Vigência: 02/08/2012 a 02/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por mais 12 (doze) meses o contrato n° 
016/2011, bem como conceder reajuste ao valor deste contrato 
na ordem de 5,14%(cinco vírgula quatorze por cento), conforme 
índice do IGPM, acumulados nos últimos 12 (doze) meses.
Contrato: 16
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: ALLIANCE SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R Timbiras, Bairro: Batista Campos, 1827
CEP. 66033-329 - Belém/PA
Telefone: 9132243846 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412125

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 412/16.07.2012 - DETERMINAR

NOME           : ANA CARINE ALBUQUERQUE DA SILVA
MATRICULA : 57190803-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE CONTROLE DE ENDEMIAS
TRIÊNIO       : 16.10.2007 a 15.10.2010
PERÍODO     : 01.08.2012 a 30.08.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 415/16.07.2012 - DETERMINAR
NOME           : MARISA MAIA CERQUEIRA
MATRICULA : 57197615-1
CARGO        : AGENTA ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :GABINETE
TRIÊNIO       : 21.05.2008 a 20.05.2011
PERÍODO     : 01.08.2012 a 30.08.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 420/17.07.2012 - DETERMINAR
NOME           : MARILIA DO SOCORRO BRITO SOUSA
MATRICULA : 5115990-1
CARGO        : CONTADOR
LOTAÇÃO    :DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       : 15.03.2005 a 14.03.2008
PERÍODO     : 03.08.2012 a 01.09.2012 (30)dias.


